fuerit multū pinguis/ erit eius lacpauū post
eius partū. & meliores sunt filij quinascuntur
in hyeme / & peiores qui in estate. & meliores
sunt filij qui generant̄ in iuuentute / q̄ qui in se
nectute. porcas aut̄ cū ipinguaf/ pot coire oī
tpe nocte & die / & magis in mane. Itē li. vi. cū
parit porci/ p̄prio filio primā dat māmillam.
vernis multū appetit coitū/ nec dimittit mater
saltare super eā quoisq̄ declinent auricule / &
multū est ordēn bonus cibus porcis quādo
debēt generare matrē decoctū. Itē li. vi. por
cis accedit triplex infirmitas. vna que dī bran
cos / & ē apostema in auricula & in mādibula /
& sepius in pedibus. & caro que ē in illo loco
corrūpitur / & transit paulatī corruptio ad car
nē vicinā/ donec veniat ad pulmonēz. & tuic
suffocat spm & expirat. augmentat̄ hec ifirmi
tas subito / & pastores porcorū quādo p̄prio co
gnoscunt̄ infirmitatē prescindunt̄ mēbrū i quo ē
infirmitas. nō. n. curari possunt sine incassura
Alia aut̄ accedit eis infirmitas que dī dolor
& pōderositas capit̄ / & ex ipso morit̄ ps ma
ria porcorū. Alia infirmitas ē fluxus vētris &
vit h̄z remediū/ qm interficit in tribus dieb̄.
& quando porci sunt grossi/ tunc eos comedere
re mora allicit. & iuuat eos balneū quando a
qua eius fuerit multū calida & minuantur ve
ne sub lingua eius. Itē cibis diuersis ipin
guat porcos / & quidā cibi inflant̄ / & quidam
generat̄ carnē / & quidā pinguedinē. & tā por
ci q̄ porce delectātur comedēdo glādes/ quia
eaꝝ tēperat̄ carnes. tamē si porce comedenter
multū de eis abortient sicut oves. marta a
lia refert de eis aristō. quere de ap̄o . & infra
de sue.

Pediculus cotis est yennis a pedi
bus sicyocatus (ut dicit Ili. lib.
xij.) plus enīz pedū motu q̄ mor
su ledit cutem. & humidis & corruptis vapo
ribus intercutaneis perporos residānb̄ ge
nerantur (ut dicit constā. in viati) sepe inquit
pediculi & lentes nascuntur in capite vel in ai
te ex purgatōibus quas natura ejiciens facit
cōsumere inter cutem & carnem. Super quem
locum dicit expositor. quidam pediculi ex bu
more sanguineo generantur. & sunt rubei &
grossi. quidam ex flegmatico / & sunt molles &
albi/ quidam ex colericō & sunt citrini longi
veloci & acuti. quidam ex melancolico & sunt
illi cinerei coloris idest subnigri & macilenti
& motus tardi. vbi autem est nimia pedicul
lorum multitudo in corpore multum in ple
ctorico & corrupto signū solet ē corruptōis ge
neralis/ ut mo:pbeē siue lepre. ut dicit idē

Liber XVIII

Contra pediculorum autem modestiam valet capitis frequens ablutio. pectinatio et medicinalis mundificatio (nam ut dicit cōstan. argentinum viiiū cum cinere salicis eos necat/ et hoc precipue si et calido humore generant Idem facit litargicum idest plumbum vstuz cum oleo et aceto. si vero generentur ex humo refrigerido valet scaphisagia/ auripigmentum cum oleo et aceto. similiter aqua marina et sal marina cum aceto. scdm autem differentias naturas animalium sunt in eis differentie pedicularum. ut patet in porco cuius pediculus dicitur vicia sic dictus/ quia vrit. nam ubi mordet a deo locus ardet/ ut ibi vesice fiat. ut dicit idē Isi. libro. xij. quilibet autem pediculus tanto acius mordet et ledit/ quanto plus macerat.

Pellervennis est modicus molestus hominibus maxime et infestus a puluere datus eo qd a puluere potissime nutritur. ut dicit Isido. li. xij. Est autem verniculus mire leuitatis non cursu sed veloci saltu/ pericula euadens et effugiens. tempore frigido pigrescit/ vel deficit estiuo tempore in sole scit. quāvis autem non sit de animalibus que procedunt permanentiam se, gus cōmitionem. multiplicat tamen suā spēciem per ouationem. qd oua quedam in segnūt/ ex quo cōmitione vel emissione vniuersus pulos multos pducit. unde pulos albus quidē nascitur/ sed quasi subito in nigredine cōmutatur. sanguinem appetit et carnem cui insidet terebrat et perfodit. liquidiorē partē in tercūtanei humoris suggit. et in parte corporis cui insidet suggendo sanguinē rubicundū vestigiūz derelinquit. dormire volentes aci mōsu ipetit. nec etiā regibus si eoz carnes paruis pulos tetigerit/ qui eos molester/ parere cōsuevit. eius siquidē absinthiū est venustru. Similiter et folia persicoz ut dicit cōstan. colloquintida valet contra pulices si trita et mixta cū aqua p loca ubi habudat pulices aspergantur. Similiter et folia absinthiū/ qd ut dicit eoz odore et sapore moriuntur. ppter saltus velocitatē/ de facilī nō capiuntur. in calore contra tēpus pluuiosum acius mordet pulos

Rinoceron grece latine cornu in nature interpretatur. Idē est monoceros idest. vnicornis/ bestia. scz se uissima sic appellata/ eo qd vnu cornu in media fronte hz. quatuor pedum ita acutū et validū/ ut quicquid ipetierit/ aut ventilet/ aut perforer (ut dicit Isi. li. xij.) Innam cū elephate se

pe certamen bz/ quē vulneratū in ventre pro sternit. tāte autē est fortitudinis vnulla venatiū virtute capiatur. Sed sicut afferunt qui s naturis rex scripserūt virgo puella pponitur que venienti sūt apperit. in quo ille omni ferocitate deposita caput ponit. sicqz soporat velut inermis capitū/ et interim iaculis venatois (hucusqz Isi. li. xij.) Gre. super Job additie in moralibus ad iā dicta. rinoceron inquit fera est nature omnino fidomite/ et si quo mō capta fuerit teneri nullatenus possit. ipsatiensqz ut dicitur illico moritur. De rinoceron te dicit pli. li. viij. c. xxi. rinoceros in nare habens cornu idest in media frōte supra nares hostis est elephantis. unde suum cornu limat ad sara et acuit. et sic preparat pugne/ et in distinctione aluū impedit elephantis quem sat partem corporis esse molliorem / longitudo inest ei ut equo sed crura multa breuiora. color etiam buxeus sicut innuit idem lib. o. viij. c. xxiij. huiusmodi fere multe sunt species. sciz rinoceron/ monoceros/ eglicerion. Est autem monoceros ut dicit idem. fera asperima similiis equo in corpore/ et ceruo in capite/ pedibz elephant/ cauda apro/ mugitu emittit graue vnum cornu nigrum eminens/ in media fronte habet. duo vnum cubitorum hanc feram viuam negant capi. Eglicerion species dicitur esse vnicornix. et dicitur latie capricornus/ ab egla quod est capra et ceros quod est cornu. animal est pusillum simile bedo/ acerrimum nimis. in media fronte vnum gerens cornu. Item dicit plinius ibidem qd in india sunt vnicornes boves habentes cādidas maculas et solidas vngulas sicut equi. Sunt et asini qdam indici vnicornes. ut dicit aristó. auicen. et pli. qui sunt sic dicti/ eo qd vnu in fronte habent cornu inter aures. residuum autē corporis ipsorum simile est corpori onagrorum silvestrum asinorum. sed talis monoceros est minoris audacie et feritatis qd sunt alij vnicornes. et dicitur monoceros a monos quod ē vnu et ceros quod ē cornu quasi in capite gestiens cornu vnu. et dedinatur hic rinoceron buius nōcerontis/ rinoceronti et. similiter declinatur monoceros monocerontis monoceronti. Inuenitur autem rinoceros et monoceros et tunc dicitur rinocerontis in genitivo. et sic de alijs.

Runa a garrulitate vocis sic vocata eo qd rane strepitū et sonos vocis portuī damoribz reddūt i palustribz ubi generat ut d. Isi. li. xij. c. iiij. pisabz

De animalibus

Ex animis autem quedam sunt aquatice quedam pa-
lustris quedam rupere. de quibus supra dictum
est in littera. b. de buffone. Alio calamine que-
sunt vocatae. quoniam inter arundines habitant
et frutices. unde et in calamis conuersantur et
sunt valde parue et virides et mute sine voce.
Alio sunt egredule rane paruale in secco vel in
aquis morantes unde sicut sunt nuncipate. Est
autem quedam species rane que missa in os
canis facit eum obmutescere sed hoc multum ne-
gant ut dicit Isi. li. xij. Aristoteles autem dicit de
rana li. iij. quod habet linguam propria quoniam
anterius lingue sue applicatur ori suo et qua-
si ligatur. sicut extremitas lingue pisces ies pos-
tenuerunt et interius accocauit linguam habet ab
solutam. et propter hoc habet rana linguam propriam
et est coax. et non facit hoc nisi in aqua ratus
et proprie masculus tempore coitus quando clamat
seminata. quia quodlibet animal habens vo-
cem vociferat et clamat tempore coitus. rana autem
multiplicat vocem quando ponit mandibu-
lam inferiorem equaliter in aqua et extendit
superiorem et per extensionis conatum duorum
mandibularum. lucent eorum oculi sicut can-
dele et hoc de nocte marime quia coeunt de
nocte plus quam de die. et omnes pisces numerunt
pullos suos preter ranae (ut dicit idem lib. vii.) quando autem primo in aqua forman-
tur rane evidenter totaliter esse caput cum qua-
dam extremitate dependente ad modum cau-
de. deinde dilatantur totaliter in vertice. subla-
ta cauda crescent ei pedes et ipsa rana in ani-
mal quadrupes transformatur. mouent omnes
rane preter buffonem vel rubetam potius sa-
liendo quam gradiendo. nam vetus rubeta raro
salit. rana igitur aquosa est seu paludosa/ da-
mosa/ limosa/ venterosa/ timorosa/ sub vertice
maculosa/ venenosa. et ideo abominabilis
hominibus et maxime odiosa/ in terra vivit
paniter et in aqua.

Salamandra ut dicit pli. libro .c. c.
xvij. est similis lacerte in figura.
nunquam apparent nisi in magnis im-
bubus. deficit autem in sereno et tantus ei est
rigor ut ignem tactu extingat sicut glacies sa-
niem lactream ore euomit que si hominis teti-
genit corpus toti defluunt pili. et quod tactus est
corripitur et in colorem turpe comutatur. Sa-
lamandra itaque est genus lacertuli sive stellio
nis animal pestiferum et summe venenosum.
nam (ut dicit pli. li. xix. c. iij.) fructus arborum
inficit aquas corripit ex quibus si quis co-
mederit vel bibenter morte necatur. sed si salvia
eius pedem tenigerit totum boicet inficit et cor-

rupit. et quoniam tanta sic in salamandra vis ve-
neni a quibusdam tamen animalibus man-
ditur loco abi. inter medios ignes vivit sola
sialium (ut dicit idem imo incendium ignem
extinguit. et est genus salamandre cuius pel-
lis est villosa et pilosa sicut pellis vituli ma-
rinus ex qua fiunt aliquando cinguli ad usus
regum qui post longam vetustatem in ignem plecti
non exuruntur sed post diuturnam inflamatorem
illesi et purgati quasi renouati ab ignibus ex-
trahuntur. et ab illa pelle fiunt lignina in lan-
padibus et lucernis que nullo incendio corrumpuntur
quere supra in littera. a. de anguine di-
uersitate et iumentis ibi de hoc verne.

Anguilla est venis aquatilis
sic dicta eo quod sanguinem diligit at
quod suggit. potantibus insidiatur
cum illabitur faecibus vel ubi vespam adhese-
rit sanguinem haurit. et cum nimio cruce ma-
duerit euomit quod haesit ut de novo recen-
tiorem suggat ut dicit Isido. libro. xij. Ver-
mis est colore subnigra quibusdam virgulis ru-
beis distinctis corpore mollis oblongus et
flexuosis os habet triangulum et in ore fistu-
lam cum qua sanguinem suggit. venenosis in-
sidet. et ideo quando debet apponi membro
causa medicinae primo debet involvi in viti-
cis et in sale ut sic compellatur euomere si quod
forsitan haeserit venenosum in aqua tepida. et
tempore calido citius membro se applicat ad
suggendum.

Sstellio nomen sumpsita colore.
Est enim bestiola tergo depicta lu-
cetibus guttis in modum stellarum de
quo dicit ouis. Aptumque colori nomen habet
varijs stellatis corpe guttis (ut dicit Isi. li.
xij.) ubi subiungit. stellio autem adeo scorpionis
bus est contrarius ut viso eo pavorem afferat
et torporem (pli. libro vii.) dicit quod stellio ma-
xime de rore vivit et quoniam sit aetal pulcherrimus
et depictum multum tamen est venenosus quod ut di-
cit pli. li. xxii. c. ii. ex stellione pessimum fit me-
dicamentum. nam cum fuerit mortuus in vino fa-
ciem eorum qui bibunt letigie abducit ob hoc
eum in vino vnguento necant qui forme priui/
dente meretricum cuius remedium est ouis vi-
telsum mel et vitrum. fel stellionis tritum in a-
qua mustelas dicitur congregare. et est stellio
genus lacerte reptile et quadrupes habens pe-
des latos et digitos sassos ad modum ma-
nus quibus reperit ad domorum et murorum nimis in
quibus facit caverias suas. et mutat spoliu su-
um in senectute sicut serpens. ut dicit idem. et la-
titat in hyeme in cavae et habet et pisus eius

Liber XVIII

In vere autem extens de cauema sentiens de
fectum visus mutat locum / et querit sibi locum
et caueriam ad orientem. et continue apert oculos
contra solis ortum / donec in oculo desic
cetur humor et consumatur nebula que oculis
caliginem inducebat. Sup puerb. aut li. c. xxx.
innuit glo. quod stellio est animal velocissimum / et
tamen non pernatum. sed tantum velocitate per
dum repit et scandit ad sublimitatem domo
morum ac murorum.

Serpens est dictus / eo quod occultis
serpit accessibus. non gradit pu
blice et aperte / sed squamaz nisi
bus repit occulte (ut dicit Isido. lib. xiiij.) de
cius natura non psequor. quod ibi supra in lit
era. a. ubi agitur de angue omnia sunt pluri
us explanata. tamquam notas proprie
tates et vulgatas hic breuiter inserere non pi
gebit. Dicebat ioan. ve sancto egidio de ser
pente sic. formidat nudus. dicit enim quod insilit
in vestitu. sputum fit sibi venenosum quod saliu
scionti hois venenum est serpenti. pugnat per ca
pite in quo deesse sedes cordis canem frigidam
habere dicitur. quod frigide est nature. pectore ventre
incedit. hoc dicitur quod rectis non graditur anu
lis sed singulis serpit. se renouat. loca mucida
lingit. id est loca putrida. obumbrat. id est lo
ca vmbrosa amat. respicit oblique / quod laterali
ternum directe. transfigit aculeo et dente. flectit
in se. quod tortuosus est et non rectus. abscondit
lepram. quod comeditur ne talis infirmitas reue
letur. non cessat vertere linguam / quod serpens sp
mouet linguam ex vi veneni. esurit et patitur. diu
enim sustinet famem. claudit suam aurum ne audi
at incavantem. vinoque venatur. sibilat anteque
mordeat. intermit omne quod mordet. avis
hostis / quod flatu iteremit eas. iacta resumit / quod
venenum quod ejicit iterato resumit.

Simia grece a suppressis naribus
est vocata. vnde et simias dicimus
eo quod suppressis naribus sint et fa
cie feda rugis turpiter follicatis. alii dicunt
simias a similitudine rationis noieras / quod in
multis actus hois imitantur. sed hoc est fal
sum ut dicit Isido. li. xiiij. (et subdit) simie sunt
elementorum sagaces noua luna exultat media
et causa tristitiae. quando bimbi duos fetus / fetu
que plus amat in brachio suo portat quem ve
ro nimis diligit humeris gestat / quando sibi i
stat necessitas fugiendi. Cum vero arctatur ab
insequente fetu brachii portatum proiecere
coquellitur / et alio qui humeris insidet pressa /
tardior ad fugam redditur. et ideo aenatore fa
cilius et citius preuenitur. Simiaz autem quin

quod sunt genera. ut dicit idem. ex quibus circu
petici caudas habent. simia. n. et cum cauda / quae
quidam dimidiate vocant. Sunt et aliae que ceno
phale sunt dicte / quod facile canibus sunt similes
sed corpus habent simiarum. Sunt etiam spi
ge villosa / comis et manis prominentibus fa
ciles ad feritatis oblivionem. Sunt et satiri fa
cie ad modum grata et gesticulantibus moni
bus inquieti. Sunt et callitriches que toto pe
ne aspectu a ceteris distant. nam in facie sunt per
ducta barba et lata cauda ut dicit Isi. Ita de
cit pli. li. viij. c. lxxij. ubi dicit simiarum genera si
gure hois sunt prima. caudis inter se distin
guuntur. mira solertia visa singula facere inten
tur. vnde calciare se solent calceis a venatori
bus ex industria derelictis / et sic facile capiun
tur. nam dum se volunt calceorum ligamentis
constringere / et calciamenta prout viderant
venatoribus facere suis pedibus coaptare an
teque possit se a calceorum vinculis expedire a ve
natoribus sepissime capiuntur. Item pli. ibi
de simiarum erga fetum est maxima affectio. nam
mansuete et mansuetate intra domos cani
los quos parvum / oibus demonstrat / tractantes
gaudent et gratulantes et sibi applaudentes
cognoscunt (buccisq; dicit pli.) dicit tamen idem
libro eodem. c. xxij. sunt in idia simie toto cor
pore carentes quas in die orsei capiunt et ve
nuntur. De simia autem dicit avicenna. li. ij. comuni
cat simia in forma cum homine / et in pilosita
te cum lupo. et sunt aliquae simie prauorum mo
tuum atque morum / et earum dentes sunt san
dentes canum / et morsus maliciosus / et matti
me illarum que habent caudas. Alii autem sunt vil
lose antenuis preter facies / et taliu dentes sunt
sicut deetes hois / et alia sunt sicut bovi / et oculos
subrufos / et asperos / et acutos. et manus et digitos sicut bovi / et
poterunt abulare super duos pedes / quod bimbi calcane
um. et ei imitantur sicut bovi. et hec habent pauc
asialia / preter hoitem / et maxie quadrupedia.
ut dicit aristoteles. In vulua autem assimilat mul
ierum. et virga masculorum est sicut canis / et inter
ora eius sunt sicut hominis (buccisq; avicenna)
hec eadem dicit aristoteles. libro. ii. ubi dicit. sunt
asialia comunicantia in natura hominis qua
drupedia. ut simia et c. vnde recitat omnia su
pra dicta. Est itaque simia bestia monstruosa /
tamen hominis nature representativa / disci
pline susceptiva. vnde ad saltandum et vanis
modis ludendum informantur. bestia siquidem
est indomita et maliciosa ex natura. sed ve
nibus et catenis per violentiam edomata. tu
co opprimit siue blocco / nec libere discurrere

De animalibus

pmittit ut ei isolentia remaneat. ab his oib? ves-
catur et in mudis delectatur. ppter qd i boiu? capi-
tibus vermes quent quos inuenitos in
os pincere si designatur. Simeaq; carnes de-
sidrat leo/ qz eius esu di coualescere quan-
do grauiter infirmatur. ut dicit Iisi. et pli. que
re supra de leone.

Sirena sirene vel sirenis dicitur
monstrum marinum qd dulcedie sui
catus trahit nautas ad periculum
unde d? a sirene quod est tractus. ut d. bug. Gl.
aut sup ysa. xiiij. g. dicit sirene sunt serpentes cri-
stati et alati. alii aut dicunt q sunt pisces mari-
ni in specie muliebri. Papi. autem dicit sirene
sunt dracones magni volantes et cristati. ut q/
d? putat. yrido. aut. li. xx. vbi agit de porten-
tis dicit sic. sirenem tria dicuntur huius. ex parte
virginis / et parte volucres vngulas et alas
babetes. quaz una voce altera tibia / tertia li-
ra canebat. q illectos navigates sub spe can-
tus ad naufragium pertrahunt. secundum veritatem au-
temeritices fuerint que trahentes / ad egesta-
te ducebant. sicut sunt pducere ad naufragium ha-
vignates. Dicit aut Iisi. li. xij. in arabia sunt ser-
pentes cui aliis que sirene vocantur que plus cur-
nit q equi. et dicuntur volare quoq; virus tam
est ut an mors q dolor sentiat. De sirena aut dicit
physiologus. sirena est monstrum marinum ab
vnbilico sursum habens formam virginis inferius
figuram piscis. hec balua in tempestate gaudet. i
sireno aut dolet. hec dulcedie catus facit dor-
mire navigantes / quoq; scutum viderit c?lo pitos
ad nauem accedit / et quem poterit rape secum ducit
et pferens ipm ad locum siccum. prior ipm secum co-
te cogit / quod si noluerit vel non poterit ipm pi-
mit et deuorat eius carnes trahit. de tali
b? monstros legi in historia magni alexandri.

Scorpio ut dicit Iisi. li. viij. est unus
terrenus his i cauda aculeum ama-
rum sic grece dictus / eo q cauda fi-
gat. et armato vulnere venena diffudit. cuius
ppru? est / ve palmam manus non ferat neq; ledat
ut dicit idem. et d? scorpius a sorte quod est dul-
ce et polo pois quod est fingere. qz i anteriori p/
te bladicias fingit. i posteriori pugit. et a scor-
pone aut verme per similitudinem d? / iubus ac-
tuleatus vel flagellum virge nodosum. It? scor-
pius d? signum in celo. qz sole existente in illo si-
gno prius frigoris aculeos tuic sentimus. vni-
oratus. H? matutina pa? tunc cautos frigora le-
dit. It? scorpius est sagitta venenata arcu vel
tormentis exarsa que dum ad hominem venenit dum
infigitur virus diffudit. unde et nomine accepit
De oibus his dicit oratus. Scorpis est si-

gnu vermisq; sagitta flagellum. De scorpionis
bus aut dicit pli. li. xi. c. xxvi. scorpiones pari-
unt vermiculos quoq; specie et perimunt ipsoz
tuna peste veneni sicut serpentes. p triduum val-
de ledit scorpionis venenum. et post lenta mor-
te perimit nisi citius sibi occurrit. letali ictu p
cutiunt virgines / qn? eas ferunt. similiter et femi-
nas s? no? t? cito. viros aut maxime ledit ma-
tutino / qu?do exirent de cauernis priusq; ferie-
rint aliquem ictu ieiunum infundunt venenum. sem-
per cauda parata est pcamere / nulloq; momento
cessat a lesione si ei datur occasio ledendi. et obli-
quo ictu et inflito ferunt et venenum candidum
eos infundere dicunt. Apodeus auctor noue de
scriptis scorpionum nocuorum genera p colores.
geminos habent quidam aculeos et iter hos s?c
mares seviores et maxime tpe coitus. et b? s?c
ceteris graciliores et longiores / omniu? autem
venenum in meridiem magis est nocuum / qu?do so-
lis ardoribus caducent / vel calefacti fuerint.
similiter qu?do situm habent quedam itemodia
in ceuda. quanto plura / tanto peiora eoz sunt
venena. et aliquando sunt illa intermodia sena
aliquando septena. Tradit autem apoloodus
quosdam in affrica habere penas et illi sunt val-
de nocui. et hos quidam venefici / qui questus
gratia colligunt diversarum terrarum venena / illos
alatos scorpiones defere in italiu? sunt cona-
ti / sed infra regionem italie vivere nullaten? po-
terat. videntur aliquando in italia s? sunt inno-
ciui. In s?cia pcutiunt porcos negros qui cin?
mouuntur si in aqua post ictum se imerserint boi
a scorpionibus percussi / cinis eoz potatis i vi-
no est remedium. submersi eu? in oleo succumbe
periculo quod pungendo aiali induxerunt. nul-
lu? aial ledit scorpio carnes sanguine. et sunt quidam
scorpiones qui pariunt vnde nos fetus quos
mi? qu?doq; deuorare d?. sed virus qui magis
est solers scandit sup dunes m?is ubi tutus resi-
det a cauda et a mortu. hic genitor est interficit /
et fraterne cedis vltor extitit. et hoc prude fecit
natura / ne pestifera progenies nimius ppagef
(bucisq; pli. lib. xij.) Dicit autem aristoteles. li. viij. q
scorpiones qui comedunt venenosam sunt peio-
ris venen? / et dracones quidam comedunt scorpioni-
nes / et illi sunt pessimi. contra pucturam autem
scorpionum multa sunt remedia ut p? supra li.
v. de morbis et venenis.

Ses ut dicit Iisi. a subigendo est di-
cta eo q terram rostro subigit. ppter
cibum. terram enim sulcat et subuenit ut
denibus pueniat ad radices. Pli. autem li. viij.
c. li. dicit suillu? pecus circa venu? equinoctium
coepit bis in anno / et parit. quatuor mesib?

Liber XVIII

in utero trahit. virginis filios quicquid pducit. sed educare nequit. et aliquando omnes deuorat per primum. illud magis diligit qui primo de utero exit. quia ei magis est naturalis. et ei semper primo primam mammillam porrigit (ut dicit plinius solinus et aristo. libro. vi.) Est autem animal imundum et gulosum cui deuoratis quod libet fetidum et immundum. balneum putat lutum. et revoluendo se in loto et quiescendo impinguatur. ut dicit aristo. li. viij. et impinguatur precipue in quiete. et septena pars ab aliis suis manifestin pilos et in sanguinem et in consimilia. et cum parit crescit et corpus marescit. quia nutrientem transit in lac unde eius filii nutruntur. et quando haberet iuvenes magne est ferocitatis. et pugnat per eis contra lupum. Alias enim proprietates quere supra in littera. p. de porco et in littera. a. de apro.

Taurus est bos masculus non castratus ut dicit Isi. et est greci nomine sicut bos. Indias autem taurus (ut dicit Isi. li. xij.) est color fulvus et velox pernitas. pilis in contrarium versis. caput circumscribit flexibilitate qua vult tergi duncia. oculi telum respiunt muniti feritate qui sub arbore sic aligati omnem amittunt feritatem et subito mansuescunt (ut dicit Isi. li. xvij.) quere supra de fico in littera. f. Est animal superbum et cervicale cuius maxima fortitudo est in collo et in cornibus accervice. unde plinius. li. xvij. c. xl. genero ficas tauri per aspectum et in cornua fronte et in auribus fetosis ac in cornibus. et in periculum distinctione preofferentibus cuius tota comitatio in horibus pedibus stat. quibus in altum spargit arcuam et ex tali spersione singulariter inter animalia inardescit (ut dicit idem) Aristoteles vero li. ii. Taurus habet epas rotundas simile epatis bovis. et pascitur solus ante tempus coitus et amoris. et tunc vaccis se associat. ut dicit idem li. viij. et tunc contra alios fortissime pugnat. Itē in eodem. taui impinguans ab herbis et granis generantibus ventositatem ab extremitatibus pisces et fabas et buiustimodi. et si quis scandent pax cornuum et cum fistula sufflado panum cutere a carne elevarent et per eis dedent ad manducandum impinguabitur. et impinguatur cum dulcibus sicut cum ficibus et vuis passis. Item li. viij. tauri faciunt contrarium equis quia nisi aqua fuerit frigida et pura non curant potare eam. Itē idem li. viij. propter uxores pugnant tauri et qui vincit salit super feminam. et cum debilitas fuerit per multitudinem coitus venit vice contra eum et pugnat. et qui tunc vincit salit super feminam quasi gaudens de triumpho. et tunc

ri videntur coiti post partum et forte post octo menses sicut et vacce. quere infra de vacca. tauri autem quādū non sunt castrati ferores sunt et superbii. sed ablatis testiculis effeminati reduntur et pigni imbellis penitus et in ansueti crescent tamē corpore et impinguescunt. et arteriorum iugo mansuescunt. quere infra de vitulo castrato. Item in libro. xix. in fine dicitur quod tauri habent fortiores nervos et ligamenta id est lacertos quod boues quia in castratis omnia corporis membra emollescunt. et in corde tauri inveniuntur sepe ossa scia in corde cenui. Sunt autem quidam tauri agrestes. ut dicit plinius. libro. viij. c. xxij. Sunt inquit tauri atrocissimi silvestres certis maiores et velociores/ colore fulvi et oculis cenuis. pilo in contrarium versus rectum ad aures extendentes. cornua mobilia habent que ad alterutrum in pugna mouent tergum habent dumnum ad modum silvicis/ ita quod vulnerari non possunt. feras omnes venatur. nec aliter possunt capi quod in foueis. capti semper feritate intereunt et per indignationem moriuntur.

Tragelaphus est dictus bircocerus a dragos quod est bircus et elephbos quod est cenus. Et dicit Isido. libro. xij. tragelaphi a grecis sunt noiani. quidam sunt eadem specie. ut cervi. villoso habent ammos ut birci et mentum premisis birsitum barbis. De his autem dicit animal. libro. iiij. quedam agrestia animalia habent cornua tortuosa ut bircoceruus quod tragelaphus dicitur. et pedes eius habent soleas. et corpus eius crescit ad quantitatem cenui. et sunt fortes valde et facies eorum declinant. et cornua eorum sunt sicut himuli.

Alpa est quedam bestiola ad similitudinem muris. de qua dicit Isido. li. viij. quod sit damnata cecitate perpetua in tenebris. Est enim absque oculis. robustum habet ad modum porci cum quo temerit fodit et humum egerit et radices sub terra comedit et corrodit. sole odit et fugit. nec diu potest vivere super terram. nigram habet pellucem villosam et mollem. crura breuissima et pedes latos et per digitos distinctos ad modum manus Aristoteles. autem dicit de talpa sic monere animal generans simile habet oculos preter talpam que non habet oculos apparentes/ sed si quis inciderit corium subtiliter inuiniet interiorius vestigia latentium oculorum. et putaverunt aliqui quod illud corium rumpitur per angustia quando incipit mori. et tunc incipita perire oculos in moriendo/ que eos dauros

De animalibus

babuit in vivendo. Dicit ad hoc pli. libro .i.
c. xl. liquidius audiunt talpe obrute terra de-
so atque surdo nature elemento. et si hominem
audierit loquenter fugit a remotis.

Aetus est melus animal scilicet ad
quantitate vulpis cuius pellis
valde est hyspida et villoso. et di-
citur melota. ut dicit glo. super illud verbum
circuerunt in melotis et c. hebre. xij. De hac be-
stia. s. de taxo siue de melota. dicit pli. lib. viii
c. xxix. est et melis quedam solertia. quādo enī
eos canes insequuntur/ anbelitiū et flatū retinēt
retinēdo cutē extēdūt/ et sic morsus canū et icū
hominū arcent. futurā preuidēt tēpestatē. et iō
sibi faciunt cauem subterraneas diuersos
exitus cōtinentes. vnde quādo flat ventus a
quilonaris obturant caudā villosoitate itro-
sum aquilonare et apertū tunct dimitunt au-
stralem et econverso. In eisdez autē latibulis
sibi pudent in pastu contra hyemē/ et si qnq̄
eis defecerit cibus/ eis p cibās erit somnus
(ut dicit idem) Sunt enim de generibus anima-
lium que in hyeme se abscondunt et p magna
parte de somno vivunt. ut supra de mure di-
ctum est. quere supra de mure. Est quedam spe-
cies taxi (ut dicit phisologus) qui abscondit
cibos contra hyemē/ et una cum femina colli-
git et roponit. et veniente algore hyemis timēs
masculus ne cibi collecti nimis cito deficiant
feminā ab esu reprimit/ et ipsam ad saturitatē
comedere non permittit/ que pacez simulans
et quasi taxo masculo cedens/ cauem latē
terexit. et per partem oppositam latibulum in-
trans ignorante masculo fauces aperit/ et diu
aggregatos cibos deuorat et consumit. Hec
bestia ut dicit idem. vulpem odit et cum eo di-
micare consuevit. sed videns vulpes q̄ pro-
pter duriciem et eius villosum pelle ledere nō
potent se victimū simulans fugam petit. et du-
tatus predam querit vulpes eius latibulum
subintrans vrina et alijs immundicis taxi cu-
biculum inficere consuevit. cuius fetorem ab-
borrens melus defedatum domicilium dere-
linquit. et aliam mansiunculam necessario si-
bi querit.

Tigris est bestia ad fugam velocissi-
ma ad modum sagitte. sicut enim
versi sagittas vocant. ut dicit Isi-
dorus libro xij. est enim bestia varijs distin-
cta maculis virtute et velocitate mirabilis ex
eius nomine fluminis tigris appellatur/ eo
q̄ rapidissimus sit omnium fluminorum. tigri-
des enī magna bircania gigni (hucusq̄ Isi-

do.) dicitur autem hic tigris huius tigridis p
bestia. s. p fluuiō hic tigris b̄ tigris. q̄re su-
pra de fluminibus. De tigride autē dicit pli.
tigrides bircani vndiq̄ ferunt/ que sunt ani-
malia tremende velocitatis/ et maxime cogno-
scitur dum capitir. totus enim fetus qui semi-
per viscous est ab insidiante venatore rapi-
tur. et ī equo velocissimo subito deducitur/ ac
vbi fera spoliatis catulis vacuum cubile repe-
nit/ fertur precep̄s odore ferentis catulos īve-
stigans. venator autem audiens fremitum in
sequētis abh̄cit vnum catulum/ quem illa tol-
lit/ et ad suum latibulum morsu ducit/ quo res-
posito in cubili/ concito cursu iterum redit. in
terim raptor cum residuis nauem scandit/ et ib-
la imitata et frustrata fentate p nullo vltra se-
vit (ut dicit plinius libro viii. c. xix.) masculus
autem de fetu penitus non curat. v̄dicit idem
qui autem omnes catulos deferre cupit spe
cula magna ī itinere derelinquit. que mater
insequens ī via inuenit in eis se intuens de
sua imagine filios esse. credit. circa autem suā
vmboram detenta/ et circa filiorum extractionē
de vitro occupata dat raptorū spaciū fugien-
di/ et sic per vmboram decipitur/ ne raptorem
pro catulorum liberatione vltius prosequa-
tur.

Tinea ut dicit Isidorus est vesti-
mentorum vermis dicta/ eo q̄ te-
neat et eo vslq̄ vestibus insidet
quousq̄ corrodit. et ex vestiū corruptione gi-
gnitur. quādo. s. vestis aliquādio ī aere ḡ os-
so comprimitur. necvento perfunditur. et i pu-
ro aere libere nullatenus explicatur. Insensi-
biliter autem panni superficiem consumit. et
cum sit sensibile animal infra panni substan-
tiā se occultat. q̄ vix vñq̄ viden oculis se p-
mittit. amara et odorifera tineae fugiunt. adve-
stes respersas talibus de facili non accedunt.
et ideo folia lauri/ cipressi/ et cedri/ et huiusmo-
di posita ī cistulis uestes ibi repositas et li-
bos corrupti a tineis non permitunt. ut di-
cit constan. Est autem quedam scabies capi-
tis que ppter suam tenacitatem et adherentiā
tinea est dicta. De qua quere supra lib. v. vbi
agitur de capitis infirmitate.

Teredones vocant greci lignoz
vermes/ eo q̄ terendo edant. ut
dicit Isi. li. xij. ex humore autem
corrupto ī arboribus derelicto/ sub cortici
bus arborū et in medullis generantur. mar-
me autem ī arboribus generantur/ quando
opportuno tpe arbores resecantur/ vel plātāt-

Liber XVIII

ut dicit idem. et hoc est in plenilunio potissimum quando humiditas que lunari virtute cum corporibus tunc abundat non digeritur propter eius superfluitatem non regitur a natura. et ideo necesse est ut talis superfluitas corrumatur ac in vermes et in putredinem convertatur. quem supra effectu lune li. vi. teredo itaq; ligni vermiculus est in substancia mollissimus. et tamē corrodit et consumit durissima ligna / et subtiliorum puluerem quod posset lima una facere. quere infra de vermiculo.

Testudo est animal sic dictum. eo quod tegmine teste sit opertum. in camere modum. ut dicit Isidore. li. xij. et sunt quatuor genera. scilicet terrestres. maritimes. lutes et paludib; viuetes et fluuiales et cedunt aliquod etiam est incredibile tardius ire nauigium testudinis pedem dextrum deferens. ut dicit Isidore. li. xij. De testudine autem quere supra in littera. i. de luna.

Tortuca inter testudines computatur/ eo quod iter testas durissimas clauditur/ inter quas se recolligit quando ab aliquo molestatur. Est autem eius duplex species. scilicet fluuialis et terrestris. fluuiialis aut tortuca mortifera est et venenosa. terrestris vero que habitat in domib; vel in silvis munda est et comedibilis. Est tamē horribilis aspectu et deformis. ponit autem oua ut galina/ sed pollidiora et minora. Est autem aial quadrupes babes pedes paruos sicut rana et caput paruum sicut serpens/ et testas duras diversis macul; deformatas carnes vero eius que habitat in nemoribus sunt medicinales et sunt virtutis resumptive. vnde valent ethicas prasitis et consumptis. De tortuca autem marina dicit aristoteles. li. viii. tortuca inquit marina comedit omnia et eius orificium est fortius oraliter cuiuslibet aialis. quoniam si acceperit lapide in suo ore frangit eum. et exit ad ripam et pascitur herbis/ et cum reuertitur intra aquam ascendet et natat/ ita quod desiccatur dorso superficies a sole/ quoniam illi non leue est in aqua profundus. Item libro. viii. animal babens squamam plumam aut corticem non habet vesicam propter paucitatem potus quia superfluitas potus transit in plumas/ et alia/ propter tortuca quoniam pulmo tortucae maxime est carnosus. sanguineus si similis pulmoni vacce et pulmo tortucae silvestris est maior quod debet esse. quoniam corpus eius continetur in testa spissa. et propter hoc non dissolvitur nisi in carne tantum. et propter hoc fuit in tortuca vesica/ ut reciparet superfluitates sicut vas et valde parua est. vesica enim est in omni-

bus animalibus habentibus pulmonem/ guinem et ideo sola tortaca inter animalia habentia duros cortices habet vesicam et renes

Tacca tauni est femina dicta. quasi boateca (ut dicit Isidore. li. xij.) Est autem aial lasciuu et luxuriosu. quod ut dicit aristoteles. li. vi. vacce post annum mouentur ad coitum et forte post octo menses et tempus impregnationis vacce est per nouem menses. et partur in decimo. et vacce coitus assimilatur manibus et efficiuntur silvestres ita quod non possunt eas dormire pastores. et desiderium vaccae manifestatur per tumorem vnguium/ et suos mugitus continuos quoniam vacce mugunt contra coitum et saliunt super tauros et sequitur ipsos et cum eis stant. Item in eodem dicit in fine. dicunt boies quod tempus impregnationis eorum est. x. mensium. et si ante hoc tempus pariatur fetus non vivet. nec sive vngule copulebuntur. et in maiori parte pariet annu et forte duos. et feminine viuunt in maiori parte. xv. annis. et mares similiter. sed quoniam castrant efficiuntur fortiores et viuunt. xx. annis. et per partum haber lac bonum. ante autem nibil haberet et si habuerit nibil aut parvum valet. et cum primo coagulatur lac vacce efficitur sicut lapis. bocatum ei accedit cum miscetur aqua. vacca unius anni raro se miscet tauro nisi post annum. et quoniam vacce multotiens impregnantur et faciunt plures filios signum est secundum quod putant homines quod in hyeme multa pluvia erit. Item in grege viuunt/ et si a grege recesserint sepe pereunt. quoniam a bestiis comeduntur. Item omnium animalium sunt voces fortiores et grossiores in masculis exceptis vaccis que vocem habent in masculis grossiore. Item ut dicit idem. vacca cornua habet fortia et grossiora et magis nodosa quam masculus. non tamen ita magna. sed si calefiant possunt flecti in omnem partem. et quando infirmantur in pedibus est eis medicina si inter cornua oleo et pice et alijs medicamentis inungantur. Item dicit idem quod vacce diligunt bibere aquam daram. turbidam vix autem non bibunt. et eis accedit podagra/ et ex hac infirmitate moriuntur. et signum est quando submittunt aures suas et non comeduntur (ut dicit idem) vacca impinguata ingum abiicit cui est consueta minus pasta optime est subiecta. in fine propria iacentis impinguescit. et quanto plus a labore ei parcitur / tanto torpet amplius et pigritus. puncta testo id est musca bouina/ cavadaz erigit et miro modo insaniens per capos circuit et discutit.

De animalibus

Vacc aliquando est agrestis. de qua dicit auice. et etiam aristote. Est iuxta vacca in terra partorum habens cornes in collo sicut equi. et est corpus eius ad quam titulum cerui. unde a multis equicernus vocatur. Et vacca caret cornibus et abitat in monte et est silvestris et habet pulchros oculos et sunt acutus visus / et quandoque habent cornua vacce huiusmodi. sed sunt parva ad modum binnuli et sunt curvata versus tergum / sicut cornua capri et in corde eius inuenit os sicut in corde cerui et camelii. et illud os quando ictus escit / et sagittis tinctilando mouet cordis nervos. et est causa exercitatis animalis ad modum leticie et exultationis. unde ex talibus nullatenus quasi subito se erigit caput mouet saltus velocius et discutitur. Item dicit aristote. li. viii. animalia inquit que non possunt habere immunitatem a cornibus habent immunitatem alia a natura. sicut dedit velocitate ceruis et agrestibus vaccis que cornua habent incurvata. et non possunt propter magnitudinem defendere totum corpus. et propter hoc dedit natura agresti vacce animalium immunitatum. scilicet excretionem stercoreis quo exirent canes qui ex vicino sibi nimium appropinquant. alij etiam canes qui stercorea talium vaccarum inueniunt circa ipsorum odorem se occupant/ quo usque imbellies bestie fugiant periculum et evadunt. De hoc quere supra in littera. b. de bove et de bubalo qui est bos agrestis.

Vitulus a viro etatis est dicitur ut dicit aristote. li. viii. nam statim quando nascitur a virtute propria ad querendam matrem ubera erigitur et lauatur. mensura lingua ab oī in mūdicia tracta ex vetero abstergit et purgatur nascitur ei sicut et equo in frōte pustula quedam nigra quam magis fore amoris asserunt in ceteris hanc pustulam non statim appetat et detruit. nec eum admittit ad ubera nisi predictū virus auferat et prescindat. Id est dicit aristote. de equa et de eius pullo. similiter auice. quere supra in littera. e. de equa. Vitulus matrem diligit et eius mugitus sequitur et cognoscit. ubera que suggest fronte excutit / et sic uberior et lactis effusionem a matre quae lacte satiatus salit hilaris et discutit. saliendo autem a mensa vestigium non discedit. Simile dicit aristote. li. viii. quod vituli castratur post unum annum et si non castrentur illo tempore erunt parui. et est castratione vitulorum secundum hunc modum. postemur vituli in terra. et sciditur cornu et exprimitur alias expelluntur testiculi. et erigitur eorum radices ad superius / et eorum nenui. et ligatur scissura quo usque exeat sanguis extra. et si accidit apostea crema hunc testiculum abscessum / et ponunt canerē super ap-

stema / et sic loco sanari. Est autem in manu quodam bestia habens similitudinem vituli / propter quod vitulus marinus nuncupatur. bec parit in terra more pecudum. canum more coit / nuncupatur plus quam duos. educat matrem fetus non ante sextum diez alias non ante. xi. diez. dicit fetus ad mare / scilicet deinceps assuetus facit eos ad natandum. difficulter iter faciuntur capite illeso. mugitur sicut vituli / propter quod vitulus nuncupatur. voce et vultu populum saltat cum maria disciplina. nullum animal grauiori somno permititur. pennis quibus in mari vivunt humi vice pedum serpunt. pelles habent hirsutas et crinitas sicut vituli / quod detracte sensu equorum retinent. semperque maris estu recedente in bore saltat. dextre eius pinnule vi soniferam dicuntur / se somnoscere puocat si suppeditatur capiti (buc usque pli. li. viii. c. xii).

Vitulus est vocatus / eo quod suo formatum quasi orsus. ut dicit aristote. lib. xij. nam autem eos informes generaliter / et quodam carnem nasci quam in latendo membra componit unde est illud. Sicut mat lingua fetus quem pretulit uirsa et scilicet hoc in matutinas partus facit. denique. xxx. die generatur unde evenit quod precipitata fecunditas informis precepit. Ursorum caput est in malidum. vis maria in brachiorum et in lumbis. vix interdum erecti insistunt. ut dicit aristote. li. viii. in. c. de bestiis. vel de ursus ab virginendo / quod fortiter virginem astrigit quemque apprehendit. De ursia dicit pli. li. viii. c. xxvij. ursorum inquit coitus in inicio hyemis. nec vulgari quadrupedum more coeunt / scilicet ab omnibus cubilibus et pplexis recedunt deinde ab inuidet et intrat species separati in quo pariunt. xxx. die et non plus res quod. v. sunt fetus candidus / et informis caro pauperrima et mures sine oculis et sine pilo. vix pinguis tamen prominent. hunc labendo paulatim figuratur / nec vident boves quicunque rancos ursos coeuntes vel parientes. id mares quod dragentur diebus latent. femine quaternis mensibus latibula sua edificant cum ramis et frondibus. et sunt penetrabilia imbribus / quod molli fronde protecta permanet ut nec vulneribus valescant ericari. tunc pingues sunt miro modo et sunt eius adipes apti contra fluxum capillorum. post hos dies resident ac per eorum pectora fructu viuent. fetus frigentes omniprendo ad pectus fouent / et cubant super eos sicut volucres. Huius autem est dictu quod credit theophrastus. s. ursorum canes tunc tuis coactas crescere si scrivent. nec inuenitur aliquid tunc animal in aliogeno vestigio / nisi modicum de humore. circa cor autem huius sanguinis duas guttas / et nihil oino in reliquo corpe inueniri potest.

Liber XVIII

Vere procedunt / et tunc masculi sunt pingues. cuius
rei causa est occulta / precipue cuicunque tunc tempore necibo
nec sono sunt saginati propter quod diebus septem
mis. Crentes autem speciem quamdam herba querunt
quam comedunt / ut latenter ventre quem tunc habent co-
strictum. oculi eorum tunc bebetati. et iō tunc maxime
expetunt fauos apium / ut os vulneratum pucturis
apium sanguinolando releuerat grauedinem et dolo-
rem. caput hinc debile quod est fortissimum in leone. et iō
si visum est vi quicunque de rupe se precipit. collapsi su-
per arenam de facilis moriuntur. cerebrum ut dicunt
hunc venenosum. et iō eorum capita quae occiduntur in
spectaculis probantur / ne gustantes aliqui de ce-
rebro in proximam rabiem perturbantur. pugnat enim tan-
tos / et auersi rapunt ore ipsumsos pedibusque oibus
cornibus eorum suspensi poterent dehinc. et tunc mo-
riendo eos dilaniat et occidit. nec alii aialium
est tanta solertia ad maleficia / sicut ursus (buc
usque pli. li. viij. c. xxxvij) De ursu autem dicitur.
li. vi. ursus iquit comedit ossa indifferenter. co-
medit. ii. fructus quae ascendit arbores / et fragit
alvearia et comedit mel et infestat apes oculos
eius / et pungit ligiam eius / et quandoque fugiente
ipsum. et comedit cactos et formicas per medici-
nam. et comedit canes per eius magnam fortitudinem /
et pugnat cum cervis et porcis agrestibus / et
cum canibus / et cum tauris / et pugnat eos. et vadit
erectus super eos et tenet manibus cornua eorum / et
sepe vincit eos. Est autem aialis patiens / iracundus
volens se vindicare de omnibus quae tagunt eum. et iō si
aliquem patientem se invaserit si aliud eum tenigerit / di-
mittit permissum et statim iuadit secundum / et si tertius statim
eum lessent dimittit permisum et secundum / et mox tertium i-
surgit. et quae caput pelvis ardentes aspectu exce-
cta. catenis colligat. ludere copellit. et per ubi-
ra domesticata. aialis est et instabile et multum iisque
m. vñ tota die circuit stipite ad quem viculis al-
ligat. pedes suos suggit et labitur / et in eorum suc-
co delectatur. Alio modo scit scandere super arbo-
res usque ad altissimas ipsorum arborum summitates
Solent autem mellificare apes in arboribus perca-
uis / quae fauos deprehendentes ursus per odorem ascen-
dit usque ad locum melleum et faciens vnguis in
arbores apturam / erubebit mel et comedit. et ex co-
lumentine frequenter quae esunt ad locum redit. quod
attendet venator circa arbores pedem suos et
palos acutissimos undique circumfigit. an aptu-
ram vero malleum valde poterous et reste suspedit.
dicit. venient itaque ursus esuriens / et mel extorbere
cupiens per malleum impedit / et pede malleum a se per-
tinet. sed rediens malleum ipsum ad aures tagit / super
quo indignatus fortius a se malleum ejicit quod ipse
twoius rediens acius ipsum ferit et tam diu super truci-
sive malleum percedit sic quo usque ex frequenter ita-

caput quod hinc debile deficit. et cadens inferit
super palos propria stulticia se occidit. Istud mo-
dum venandi ursos narrat theophrastus. et istud
evidenter modum a venatoribus ursorum in genita-
lia paribus intellexi.

Dicta autem bestia est levissima / et ma-
tute quae canuli sunt rapiuntur nam illi
cura est de salute filiorum. iō eos diligenter labit
lactat / et nutrit. et circa eis nocentes sepe per vi-
ribus se oppoedit. impinguata a masculo se divi-
dit. et usque ad filiorum informationem ultraius non
accedit (ut idem dicit) in tempore luxurie se abscondit
et videtur amoris tempore enibescit. Masculi autem
eis tunc tempore percutiunt et voluptatis gratia eis infra pro-
tempore non accedit (ut dicit aristoteles. et plinius. et auice) Itē
pli. li. p. c. lxxij. ursi in quantum labunt potum ut be-
stie habentes serratos dentes nec sorbeunt ut homi-
nes continuos sicut oves et homines. sed aquā
morsu vorant.

Dulces est dicta quae voluptes. est enim
volubilis pedibus et nonque rectis
strenibus sed tortuosis astrabibus incedit. frau-
dulenter aialis insidijs decipiens. Nam dum non ha-
buerit escam mortuum se fingit. sicutque aves descendentes
quasi ad cadauer rapit et devorat et trans
glutinat (ut dicit Iustini). vulpes semper claudicat. nam
cura eius dextra breviora sunt quam sinistra. pelle
hinc multum villosam / calidam et pilosam. cauda et
magna quam dum canis rapere putat dentes et os pi-
lis replet et obturat. Contra taxum per manus omnibus
pugnat / et ipsis foueavimus et stercore polluit
et defecat et sic de ipso non violentia sed dolo
et fraudulenta trahit. foueas et loca subterra-
nea ibitat et frequenter. aialis domestica plus
quam silvestris rapit et devorat. Et ut dicit aristoteles. li.
vij. ceruus est amicus vulpis / et propter hoc pu-
gnat contra melum. i. contra taxum et ipsum iuuat. natu-
rale est odium inter vulpeculam et melum suetatum
quae sepe supat vulpes dolo potius quam virtute
Est autem aialis vorax et gulosus. et iō generat filios
et cecos sicut leo et lupus. et dicit aristoteles. li. vi. nam
ut dicit soli. in omnibus facientibus filios incople-
tos causa est gulositas / quae si expectaret natura usque
ad complementum suggesto iterficeret menses. et ideo
natura facit fetus nasci ante completionem ne nimis
expectando planam formationem auiditate nimis
nutrimenti iterimeret menses suas. ut dicit aristoteles aialis
siquidem est fetidus et corruptus / et loca reddit sterili-
ta et corrupta ubi morari continet permanuit. ve-
tere et guttur album et dulcianum / et caudam et tergum
hinc rufum. anbelitum hinc fetidum / et morsum aliquam
lum venenosum (ut dicit plinius) quod eum sequuntur ca-
nes inter crura recolligit caudam. et quando videt
se non posse evadere in cauda villosa virinam

De animalibus

recoligit quā sup canes ī pīm ī sequēs pīcāt
et diffūdit eius fetorē abhorrens canū multī
tudo aliquātū ei cedūt. domesticū et domi-
tū in necessitate se fingit. sī noctū vel oportū
nitate alia siluas petet. et quāris multū sic in
se versutus et maliciōsūs in multis tī ē vīlis
bīm exercitiū medicie. vt. d. idē li. xxvii. c. viii.
adeps. n. eius et medulle multū dicunt valere
contra nemoy contractionē sāguinis ēt diureti-
cus dī eē. vñ multū valere credit ad lapidē in
veīca et renū fractionē. alias pōit ibi pli. dī
tute vulpiū magnop̄ opiniōes de q̄bus n̄ ci-
ro facere mētionē. dicit tī q̄ si quis liguā vul-
pis habuerit i anulo vel i armilla talis n̄ pati-
et (vt dī bīm magos) caliginē oculorum.

Vermis ē aial qd̄ de camib̄ sepe et
berbis nascit̄. sepe aut̄ de olenib̄
p̄creat̄. aliquā ex sola hū oꝝ corrui-
pt̄. aliquā ex sexū om̄ixiōe. vt p̄z i tortuas
et scorpioib̄ / et lacertas (vt dicit Iſi. li. xii) dī
aut̄ vñmis q̄i vñres / vel q̄i vñres q̄i m̄cas p̄tes
se vñrit / vel q̄i vñrit. i. ad p̄tes oppositas se tra-
bit. nō. n. sicut serpētes squamaꝝ nisibus ver-
mis repit / sed i diuersas p̄tes corporisculū suū
trahit. vt d. Iſi. In veretamē de latebris ver-
mes exēit. et iō forſā vermes a verno exēit no-
mē sumūt. vt. d. idē. Sūt aut̄ vñmiū mīte dī
sicut dicit idē. nā quidā sūt aquatīci. et quidā
terrestres / et illoꝝ quidām sūt in berbis et oleni-
bus ut enue et p̄similes. quidā i arborib̄ / vt te-
redones. et quidā i vestib̄. vt tineas. et quidā i
camib̄ ut madōes / qui ex corrupta hūidi/
tate i camib̄ putridis generat̄ur. qdā i aia/
libus vt lūbrici / et astrides i viscēibus. siroes
i naribus. pediculi et lēdes i capitib̄ q̄ oēs
ex hūorib̄ corruptis i aialū corpib̄ iteri/
vel exterius generat̄. Sūt et alij vermes tene-
lōgi et rotōdi / molles et lubrīci / ac lūbrici terre
quos i terra venāt talpe / et quib̄ pisces i aq̄s
captūt̄ur. quādo bami talib̄ verminib̄ inescat̄
(d. cōstā.) q̄ tales vñmes valēt et tra spasmū
et contractionē nemoy. valēt et q̄ morsū serpēts
et icū scorpiois. et iter vñmes quidā sūt qui oī/
no carēt pedib̄ / vt colubri et serpentes. et qui-
dā sūt qui multos habēt pedes ut serupedes
et quidā sūt valde p̄nicioſi et nature bois iumi-
ci / vt serpētes et ceteri venenos. et sūt quidā a-
nulosi corpis q̄ nō habēt nemios nec ossa nec
spinas / nec cartilagines / nec sāguinē. et oēs ta-
les si i oleo tingūt̄ur moriūt̄ur. i aceto nō reui-
uiscit̄. vt. d. arist. et pli. et sūt qdā vermes q̄ ge-
nerat̄ et generat̄ et qdā q̄ generat̄ et nō generat̄
vt salamādre. et i talib̄ nō ē sex. his et multē a-
lijs modis vermes tam māiores q̄ minores

variantur.

Termiculus ē vñmis modic̄ a ver-
me diminutive dictus / quales so-
lēt̄ i lignis et fructib̄ iueniri. sicut
david. ii. re. xxiij. tenēmō ligni vñmiculo cō/
parat̄ / q̄ teredo vel trebala dī. q̄ cū sit natu-
ra mollis lignū dunissimū p̄forat / imo nibil ē
durius eo dū tāgit. nibil molli dū tāgitur. vt
d. glo. ibi. vñmis igit̄ p̄cipue terrestris nascit̄
ex hūo et folijs / ex fructib̄ et lignis. finita bye-
me p̄cedit de viscerib̄ terre tpe vemo. salsa ca-
uet et fugit. et aromatibus et amaris p̄dita nō
tāgit vestes. s. lineas nō rodit sicut tinea. lane-
am vestē destruit et cōsumit. et maxie illas ve-
stes laneas p̄sumit vñmis quaz carnes tetigit
dens lupin̄. nā lana ouis deuorate a lupis nō
neas generat et pediculos. vt. d. arist. li. viii
et pli. li. x. vilis et mollis vñmiculus et rotid̄
subtilia et gracilia sūt eī extreā et media gros-
siora. occulte mordet arborē et cōsumit / plus
ore q̄ pedib̄ se trahit. vilis ē flexibilis et exā-
guis. in oībus verminib̄ ē sensus tact̄ et gust̄
(vt. d. pli. li. xi. c. lxxi.) vnde p̄cepto sonitu v̄k
strepitu latescit. iter sapores discernit. amara
enī et falsa refugiūt vermes et dulcia appetit
ac suggūt. vnde dētibus alij p̄dantur. alij vñ-
guibus et rostro ad necessitatē rapiūt alij acu-
mine ercaūt. alij suggūt / lambūt / sorbēt / vo-
mūt. mādūt nec mīoꝝ ē varietas i pedū mīste-
rio ut rapiāt / distractāt / p̄māt / p̄oderāt. terraz
fodere non cessant. vt. d. pli. ibidem. s. li. xi. c.
lxvi.

Vipera est genus serpētis veneno-
si. d̄ qua dicit (Iſi. li. xii.) vipera
est dicta / eo q̄ vi p̄ariat. nā cū vē-
ter eius ad partū īgemuerit catuli nō expectā-
tes mātūrā nature solutionē corrosis eī late-
ribus cū mātis īteritu et corrupt̄ur. dī aut̄
q̄ masculus suo ore īserto ī os vipere semē
expuat. illa autem ex voluptate libidinis ī ra-
biem versa caput maris presandit. itaq̄ firū
parens vterq; p̄ceat masculus dum coit fe-
mina dum parit / Ex vipera fūnt pastilli. qui
trocisi tyriaci nōminantur / ex quibus fit tyri-
aca. idēst remedium contra venenum. De vi-
penis dicit (Plinius lib. viii. c. xl.) vipera so-
la īter serpētes in terre caueris se abscon-
dit. alij autem omnes in cauis satoruz aut ar-
borum se occultant. famez sustinet diutissime
in forti byeme īter tene viscera se recolligit.
et prius euomito veneno v̄sq̄ advenis tempo-
ra ibi dormit. cum autem calore solis pori ter-
re aperiuntur / vipera exp̄gefacta egreditur de
caueris / et quia vīsus eius ex longa mōra cō-

Liber XIX

traxie in tenebris caliginem. femiculi radices
vel herbas querit. et eius succo oculos lumen be-
beratos. et si herbe gustu oculos acuit. ut vix
sū recuperet quē amisit. Est aut̄ tyrus sp̄s vite
maxime venenositas. de quo dicit an̄s. li. viij
tyrus ē sicut et tēchea. i. cocodrillus latet in hy-
me. sed post expoliat coriū. qd̄ ē intra oculos
suos ita q̄ ille qui nō cognoscit hoc accidens
putat q̄ ille sit cecus. Deinde auferit coriū capi-
tis totaliter uno die et sua expoliatio est sicut
exitus est embrionis. et sic renouetur qn̄ depo-
nit senectutē. Itē in eodem inuenitur in fennice
tyrus quidā quē serpētes magni fugiunt. quā-
vis sit parvus. et sunt pili supra totū corp̄ su-
us. et quādo mordet aliquid putrescunt oīa q̄
sunt in circuitu morsus statim et inuenit vnus
parvus tyrus in iudea. et morsus eius est ita
fortis q̄ nō inuenitur cōtra ip̄z medicina. De
vipera. n. dicit ambro. in exame. oīuz serpen-
tiū nequissimū est genus vite. que cū cupidi-
tate assūperit coeūdi murenule req̄rit copulā
pgrediturq̄ ad litus aque ubi credit murenu-
la latitare. sibilo aut̄ euocat vipera murenu-
la et puocat ad ap̄plexū. que vocata statim adest
vipera aut̄ vidēs eā ad copulā preparat totoz
venenū suū euomit et ad ap̄plexū murenule se
pparat. cōplete vero cōcubitu vipera venenū
quod euomerat itē hauit et resumit. et sic cuž
veneno resūpto reuerit̄ ad caueriā vīpa isup
vt dicit pli. li. xxii. c. i. lapidē quēdaz deglutit
quod percipiētes syri viperā caute aperit. et
lapidē assumit. et eo vtūc cōtra venenū. Itē
ibidē quē draco vel aspis. vulnerat caput vi-
pere appositū vulneri sanat. et econuerso. quez
vipera pungit caro aspidis attrahendo ve-
num vīpere sanare consuevit.

*¶*ffinit liber. xvij.

*¶*nincipit liber. xix.
De coloribus et eorum proprietatibus.

DEscriptis proprietatibus rerū spiritualium et cor-
poralium tam sim-
pliū q̄ omittar-
put ad manus no-
stras peruenire po-
tuerunt. nunc poste-
mo de quibusdaz ac-
cidentibus corporalium rez substantiam cō-
comitantibus cooperante nobis diuina grā
est hic attendendum. primo de colore. secundo
de odore. tertio de sapore. ultimo de liquore.
Color est dictus vt dicit Iſi. li. xvij. eo q̄ co-
lore ignis vel claritate solis est perfectus. vel
color a colando est dictus. eo q̄ colantur co-
lores ad hoc vt sūme subtilitatis sint et intime
punitatis. Colores aut̄ aut nascuntur aut fiūt.
De his quere infra in fine de coloribus. Est
autem color scđm arist. in libro de sensu et se-
fato. extremitas perspicui in corpore determi-
nato. est enim color sicut in subiecto in rei cor-
poralis visibilis superficie terminata. Erni-
mus tres colorum differentias quas color re-
cipit ex natura mixtionis elementorum et do-
minio in corpore composito. vnde dicit q̄ co-
lor mixto perspicuo et dyaphono per actualē
vnionem lucis radiantis super ipsum ter-
minabile et perspicui corporis superficiem vi-
sui representatur. et pp̄ter hoc dicit aristote. i
ij. de anima. q̄ color est motius vel immuta-
tius visus scđm actum lucidi nam lux ē ac-
et perfectio lucidi seu perspicui. naturam enī
coloris in corpore mixto ex aliquiis elementi
dominio essentialiter existentis pducit lux ad
actum immutationis visus. quāvis enim co-
lor naturaliter et essentialiter sit in mixto. non
tamen habet potentiam manifestandi se nisi
per lucem super ipsius superficiem actualiter
radiantem. vnde color ad sui manifestationē
semper indiget luce sed non econuerso. qz lux
ad sui manifestationem non indiget colore. si
cūt color indiget luce actualiter existente vt lu-
ce mediante coloris qualitas visus organo i
primatur. et ideo posuerunt aliqui q̄ ratio vi-
sibilis radicaliter et formaliter ē in luce. quia
ipsa sublata rei colorata qualitas visui nō ap-
paret. habet autem color actualē essentiam
in tenebris. vt dicit cōmen. in. ij. li. de anima.
de immutatione visus et coloris. Non. ii. cāt

De coloribus

lux colorem cum i sua actualitate ex dominio elementi sit in mixto. sed lux extrinseca diffusa super colorem et super medium disponit ipsum medium dando ei formam per quam possit recipere speciem coloris. et ideo per lucem fit dispositio immutatio in medio per quod deferatur coloris differentia ad organum visus/ ubi fit iudicium de colore. et ideo in tenebris remanet colores in sua essentie actualitate/ sicut expresso dicit comen. propter quod auctor perspicue li. i. c. ultimo. dicit quod lux non exigitur ad visionem colorum/ nisi altera duarum causarum aut quia sine luce non extenditur forma colorum in aere/ aut quia si tunc extenduntur non operantur in visum nisi per lucez. unde ad existentiam coloris lux non exigitur sed tantum ad eius manifestationem. et qualiter non manifestetur in tenebris color/ propter hoc non erit superflius vel occisus. cum semper perficiat suam naturam et subiectum. et quod non videtur in tenebris non est ex defectu coloris/ sed potius ex defectu a parte recipientis/ eo quod non habet dispositionem quam oportet ipsum habere. Si igitur alicubi dicunt auctores colorum non esse in actu sine luce intelligendum est de actu manifestandi quo ad visum/ non de actu existendi. Quia itaque lux extrinseca colores/ et decorat et ipsos prius existentes in esse specifico visui manifestat/ non tamen primit eos causat. et hoc intelligo de luce infusa extrinseca super res. nam virtus lucis celestis ad interiora rerum inuisibiliter penetrans cooperatibus quatuor elementorum qualitatibus colores procreat atque causat. et sic generatos et existentes in esse specifico superueniens lux visibilis clarificat. nobilitat et oculis manifestat.